⁴⁶) Cic., *inv.* 1.11.16: 'Huius constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur, non quo non usi sint ea veteres oratores saepe multi, sed quia non animadverterunt artis scriptores eam superiores nec rettulerunt in numerum constitutionum'. Annota G.E. MANZONI, *Cicerone. Opere di retorica. Introduzione, traduzione e commento*, Brescia, 2019, p. 76 nt. 47: «Inventor non è utilizzato nel senso di colui che opera la *excogitatio* (...), ma nel senso di organizzatore, classificatore», mentre a nt. 48 segnala Quint., *inst.* 3.6.60: 'Tralationem hic primus omnium tradidit, quamquam semina eius quaedam citra nomen ipsum apud Aristotelem reperiuntur'. Il riferimento ad Aristotele riguarda passi diversi, non tutti segnalati unanimemente dalla dottrina: Arist., *rhet.* I, 1373b, 38 ss., III, 1416a, 28 ss. e 1417b, 21 ss.); cfr. B. RIPOSATI, *Studi sui 'Topica' di Cicerone*, Milano, 1947, rist. 1967, p. 235 s. (ove altra bibliografia), e PENNACINI, *Quintiliano. Institutio oratoria*, cit., I, p. 941 nt. 7. Su Ermagora cfr. MATTHES, *Hermagoras*, cit., p. 58 ss.

⁴⁷) *Rhet. Her.* 1.12.22: 'Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum aut accusatorem mutandum aut iudices mutandos reus dicit' (qui 'reus' indica, genericamente, la parte: cfr. CANCELLI, *Cicerone. La retorica*, cit., p. 332 nt. 40), Cic., *inv.* 1.8.10 ('At cum causa ex eo pendet quia non aut is agere videtur, quem oportet, aut non cum eo, quicum oportet, aut non apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimine, qua poena oportet, translativa dicitur constitutio, quia actio translationis et commutationis indigere videtur'), Cic., *inv.* 1.11.16 ('In quarta constitutione, quam translative nominamus, eius constitutionis est controversia, cum aut quem aut quicum aut quomodo aut apud quos aut quo iure aut quo tempore agere oporteat, quaeritur aut omnino aliquid de commutatione aut infirmatione actionis agitur'), e Cic., *inv.* 2.19.57-59 ('Cum autem actio translationis aut commutationis indigere videtur, quod non aut is agit, quem oportet, aut cum eo, quicum oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet, constitutio translativa appellatur').

⁴⁸) Cfr. i testi richiamati nelle note recedenti, non senza sottolineare che in Cic., *inv.* 1.11.16 lo spettro semantico si estende oltre la *commutatio* fino alla *infirmatio*, nel senso di «annullamento» o «confutazione»: cfr. «Oxford Latin Dictionary», Oxford - New York, 2005, sv. 'infirmatio', p. 900.

Il secondo elemento di rilievo da tenere presente riguarda la collocazione – o, meglio, il momento di impiego privilegiato, ancorché non esclusivo⁴⁹ – della *constitutio translativa*, che cade nel momento «anteriore al giudizio vero